Corrente Líquida, representa menos de um mês de arrecadação da receita dp

Administração no períod02 , dentro, portanto, do patamar tolerado peJa

jurisprudência dessa Corte. Da mesma forma, o déficit financeiro registrado lW
,I

período, no valor de R$ R$ 33.114.031,79 (trinta e três milhões cento e quatorze

mil e trinta e um reais e setenta e nove centavos) manteve-se em patamar inferior

a 30 (trinta) dias de arrecadação.

Registro ainda que, muito embora esse seja o terceiro déficit orçamentário

consecutivo obtido pela gestão do Embargante, o que deveria ser motivo Ue

[...]

melhora da situação financeira para o exercício seguinte. De fato, os resultadJw

negativos de 2016 não comprometeram o orçamento do exercício subsequent~,,
já que a Prefeitura Municipal obteve como resultado da execução orçllmentár,:!a

~
em 2017 o superávit de R$ 3.249.531,94 (três milhões duzentos e quarenta e

nove mil quinhentos e trinta e um reais e noventa e quatro centavos), 'o

equivalente a 0,60% da Receita Corrente Líquida do exercício, tanto que As
contas receberam parecer favorável desta Corte. 6 (...) ••grifos não originais.

j,
"

Nota-se que após análise cuidadosa do caso concreto, o Relatór

[...]

mas se colhe dos relatórios da Fiscalização que os resultados positivos "se

mantiveram, inclusive com o registro de superávit orçamentário e finance,:"'o

de, respectivamente, R$ 39.056.158,72 (trinta e nove milhões cinquenta e s(,?is
•mil cento e cinquenta e oito reais e setenta e dois centavos) e R$ 261.270.909,97

(duzentos e sessenta e um milhões duzentos e setenta mil novecentos e nove

reais e noventa e sete centavos) em 2016. Além disso, o EmbargaAte
j

comprovou, nos autos do processo do ReexamelJ, que realizou o parcelameAto

dos débitos previdenciários devidos ao regime' próprio, o que se const~·ta

também nos processos das contas do Instituto de Previdência Municipal de lUo